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173 548,36 zł!

W tym roku podatki i opłaty lokalne w większości pozostają  
na niezmienionym poziomie. 

Burmistrz Krzysztof Wolny 
Przewodniczący Rady Miejskiej Dariusz Nowak

Rekordowy
Finał WOŚP

Powstańcy Wielkopolscy w Kamionnie
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Szanowni Państwo, 

serdecznie zapraszamy na bezpłatne badanie USG aorty brzusznej z Wielko-
polskiego Programu ZDROWA AORTA.

Program badań kierowany jest do mężczyzn w wieku 50–69 lat, mieszkają-
cych w województwie wielkopolskim.

Badania te są dla pacjenta całkowicie bezpłatne, ponieważ finansowanie 
odbywa się z funduszy regionalnych Unii Europejskiej. 

Zapisy na badanie: 
 – telefonicznie: 503 075 095
 – mailowo: zdrowaaorta@arterieart.com (proszę podać imię, nazwisko 

i nu mer telefonu kontaktowego, PESEL, miejscowość wykonywanego badania)

Dlaczego warto przeprowadzać badania USG aorty brzusznej? U większości 
osób tętniak aorty brzusznej nie daje żadnych objawów i bardzo często jest 
wykrywany przypadkowo, podczas innych badań medycznych. Badanie USG 
aorty brzusznej pozwala w doskonały sposób wykryć chorobowo poszerzoną 
aortę – największą tętnicę człowieka, dzięki której krew jest doprowadzana 
do kończyn górnych i dolnych, przewodu pokarmowego, nerek i wszystkich 
tkanek naszego ciała. 

Tętniakiem aorty brzusznej nazywamy poszerzenie aorty przekraczające jej 
średni wymiar poprzeczny o co najmniej 50%, czyli gdy ma ona więcej niż 
3 cm. Pęknięty tętniak aorty brzusznej stanowi bezpośrednie zagrożenie życia. 
Jednak wczesne rozpoznanie oraz właściwa opieka medyczna są podstawą 
pomyślnego leczenia. 

Wczesna diagnoza może uratować życie. Dlatego zbadaj się bezpłatnie! Bada-
nie jest bezbolesne i całkowicie bezpieczne. Nie jest wymagane skierowanie 
od lekarza rodzinnego. 

Zapraszamy serdecznie! 

Komunikat dla rolników!
Urząd Miasta i Gminy w Międzychodzie informuje, że każdy rolnik, który chce 
odzyskać część pieniędzy wydanych na olej napędowy zużyty do produkcji 
rolnej powinien w terminie od 1 lutego 2022 r. do 28 lutego 2022 r. złożyć 
odpowiedni wniosek do Burmistrza Międzychodu wraz z fakturami VAT (lub 
ich kopiami) stanowiącymi dowód zakupu oleju napędowego w okresie od 
1 sierpnia 2021 r. do 31 stycznia 2022 r. w ramach limitu zwrotu podatku okre-
ślonego na 2022 rok.

Więcej informacji na stronie:
https://miedzychod.pl/aktualnosci/pokaz/3184_zwrot_podatku_akcyzowego

Związek Powiatowo-Gminny „WIELKOPOLSKI TRANSPORT REGIONALNY”, 
którego współfinansującym uczestnikiem jest Gmina Międzychód, informuje 
o utrzymaniu wakacyjnego rozkładu jazdy PKS Poznań w okresie od 31 stycznia 
do 28 lutego 2022 roku.

Urząd Stanu Cywilnego w Międzychodzie uprzejmie prosi pary mał-
żeńskie obchodzące w 2022 roku jubileusz 50-lecia pożycia mał-
żeńskiego o zgłoszenie tego faktu osobiście lub telefonicznie 
– tel. (95) 748 81 06 przez małżonków w tutejszym Urzędzie Stanu Cywil-
nego do dnia 10 lutego 2022 r.

Mianowanie nauczyciela

Komunikat dla jubilatów

PKS do Poznania – jak latem!

Aktualności

Stopień awansu zawodowego – tytuł nauczyciela mianowanego uzyskała 
pani Jagoda Czupryniak, która pracuje w Zespole Przedszkoli nr 2. Wręcze-
nia aktu mianowania w dniu 13 stycznia dokonał burmistrz Krzysztof Wolny 
wraz z inspektorem ds. oświaty w UMiG Izabelą Mieluch oraz dyrektorem 
Zespołu Przedszkoli nr 2 Justyną Grześkowiak. Gratulujemy i życzymy satys-
fakcji z pracy z najmłodszymi.

Arterieart Sp. z o.o.
ul. Rakoniewicka 23A
60-111 Poznań

e-mail: zdrowaaorta@arterieart.com 
www.zdrowaaorta.pl

Program ZDROWA AORTA

29 stycznia 2022 r.  w wieku 72 lat zmarł 

śp. Wojciech Sikora

długoletni kierownik obiektów sportowych, organizator i animator  
imprez sportowych i rekreacyjnych w naszym mieście.

Msza święta żałobna odprawiona została 5 lutego 2022 roku w kościele  
pw. Niepokalanego Serca Maryi. Uroczystość pogrzebowa odbyła się  

na Cmentarzu Komunalnym w Międzychodzie.

Rodzinie składamy wyrazy serdecznego współczucia.

Burmistrz Międzychodu Krzysztof Wolny wraz z pracownikami UMiG

Prezes Międzychodzkiego Ośrodka Sportu, Turystyki i Rekreacji  
Ryszard Rogala wraz ze współpracownikami.
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Hołd Bohaterom – uroczystości rocznicowe

Aktualności

Rocznica Powstania Wielkopolskiego i powrotu Międzychodu do 
Macierzy jest okazją do zapoznania z ciekawą fotografią, która 
zachowała się z tamtych czasów z naszego terenu. To będąca 
w zbiorach regionalistów z Wirtualnej Izby Regionalnej Książa 
Wielkopolskiego fotografia wykonana w 1919 w Kamionnie obok 
dawnej szkoły i poczty. W oddziale tym, zwanym po bohaterskich 
zaciętych walkach „Zuchami z Kamionny” służył Józef Jackowiak 
z Książa Wielkopolskiego i jego kolega Antoni Adamczak z Chwał-
kowa Kościelnego. Obydwaj są na fotografii, która udostępnił wnuk 
Józefa, Bohdan Kaczmarek, dziękujemy! 

Obok – obraz z zasobów Muzeum Regionalnego.

W przypadające w grudniu i styczniu patriotyczne rocznice Burmistrz zapro-
sił do złożenia kwiatów pod pomnikami i oddania hołdu Powstańcom Wiel-
kopolskim i pozostałym Bohaterom, którzy oddali życie za Ojczyznę. 

27 grudnia rocznica wybuchu Powstania została uczczona również poprzez 
biało-czerwoną iluminację urzędu. W składaniu kwiatów pod Pomnikiem 
Powstańców Wielkopolskich przy ul. Dworcowej oraz na Lipowcu przy 
pomniku Bohaterów Poległych i Pomordowanych w latach 1939 – 1956 uczest-
niczyły delegacje i poczty sztandarowe, a harcerze oddali salwy honorowe.

Powstańcy
w Kamionnie
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Podsumowanie roku 2021
Szanowni mieszkańcy gminy Międzychód, 

właśnie upłynął siódmy rok od kiedy dzięki Pań-
stwa zaufaniu mogłem objąć urząd Burmistrza 
Międzychodu. Przez kolejny rok trwała ogólno-
światowa pandemia, która odbijała się nie tylko 
na życiu rodzinnym i gospodarce, ale także na 
funkcjonowaniu naszej gminy. Uczniowie przez 
pewien czas uczyli się zdalnie, wiele osób choro-
wało podczas kolejnych fal zachorowań, utrud-
nieniem życia codziennego była konieczność 
kwarantanny, przedsiębiorcy z trudem kompleto-
wali załogi do pracy. Z zeszłorocznego 127-milio-
nowego budżetu gminnego około 20 mln zł prze-
znaczyliśmy na wydatki majątkowe, co pozwoliło 
na realizację szeregu ważnych inwestycji w minio-
nych 12 miesiącach.

Oto najważniejsze z tych inwestycji:

Budowa sali gimnastycznej przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Łowyniu, dofinansowana ze środków Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych  
oraz ze środków Ministerstwa Sportu w ramach programu „Sportowa Polska 2021”

Budowa remizy OSP ze świetlicą wiejską w Piłce,  
dofinansowana ze środków Rządowego Funduszu  

Inwestycji Lokalnych

Remont pomieszczeń Centrum Animacji Kultury  
z dofinansowaniem Urzędu Marszałkowskiego  

w ramach Programu „Kulisy Kultury”

Remont pomieszczeń Hali Sportowo-Widowiskowej MOSTiR 
z dofinansowaniem Urzędu Marszałkowskiego  

w ramach Programu „Szatnia na Medal”

Budowa drogi w Kaplinie, dofinansowana ze środków  
Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych Przebudowa ul. św. Wawrzyńca w Kamionnie

Oświetlenie lampami LED promenady  
wokół jeziora Miejskiego

Nowe boisko na obiekcie sportowo-rekreacyjnym 
w Radgoszczy

Czujka jakości powietrza, pozyskana od Allegro All For 
Planet dzięki mieszkańcom w akcji „Kręć kilometry”  

– zawisła na budynku Urzędu, umożliwiając  
kontrolowanie on-line poziomu zanieczyszczeń

Zakup ubrań specjalnych dla strażaków z OSP  
z dotacją MSW, zakup namiotu pneumatycznego  

i pompy pływającej dużej wydajności  
z dotacją Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska

Przebudowa skrzyżowania ul. Przemysłowej z Ratajczaka
Nowe wiaty przystankowe – Jenatowo, Kaplin

Nowy plac zabaw w parku nad jeziorem Miejskim,  
otwarty na Dzień Dziecka i uzupełnienie tego placu zabaw 

o nowy tor przeszkód pod koniec roku
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Ponadto rozpoczęto prace, które zostaną ukończone w bieżącym roku:

Za działania prorozwojowe i wsparcie gospodarki gmina Międzychód 
zdobyła tytuł„Złoty HIT 2020”  

w konkursie „Gospodarczo-Samorządowy HIT Regionu”.

W konkursie Serwisu Samorządowego Polskiej Agencji Prasowej 
zajęliśmy I miejsce w kategorii gmin miejsko-wiejskich,  

zdobywając tytuł „Innowacyjny Urząd” 

Przez kolejny rok zagwarantowaliśmy każdemu dziecku miejsce 
w gminnych przedszkolach, finansujemy wyprawki dla przedszkolaków 

i zwolniliśmy rodziców z opłat za pobyt dzieci w przedszkolu.

Wspierając walkę z pandemią zorganizowaliśmy za ponad 198 tys. zł wspólnie z SP ZOZ  
punkt szczepień powszechnych, najpierw w hali sportowo-widowiskowej,  

a następnie w obiekcie szkolnym (dawnym Ogródku Jordanowskim).  
Sprowadziliśmy także „szczepieniobus” na czas imprezy Smażenia Powideł w Mniszkach.

Festyn pożarniczo-rekreacyjny nad Wartą był podziękowaniem 
dla strażaków, atrakcją dla dzieci i mieszkańców, a przy okazji 

też masową akcją szczepień. 

Dzięki naszemu wsparciu w wysokości 245 tys. zł  
dla spółki PKS Poznań, zostały utrzymane przewozy  

pasażerskie na terenie gminy i powiatu międzychodzkiego.

Udzieliliśmy dotacji do inwestycji Komendy Powiatowej Policji 
na zakup dwóch samochodów (100 tys. zł)

Udzieliliśmy dotacji Komendzie Powiatowej Państwowej 
Straży Pożarnej na zakup sprzętu gaśniczego oraz ochrony 

osobistej strażaków (100 tys. zł) 

Udzieliliśmy dotacji powiatowi (ponad 90 tys. zł) na: 
– zakup tomografu optycznego dla szpitala (80 tys. zł); 

– przedszkole specjalne (ok. 12 tys. zł).

Zadbaliśmy również o estetykę naszego miasta zakupując  
nowe świąteczne dekoracje świetlne, stawiając punkt elektro-

odpadów i utrzymując wielkoformatowy baner powitalny.

W ramach współpracy z innymi jednostkami samorządowymi dofinansowaliśmy opracowanie  
„Studium planistyczno-prognostycznych” dla dwóch linii kolejowych, niezbędnych do dokumentacji składanej  

przez Urzędy Marszałkowskie (Wielkopolski i Lubuski) do Programu „Kolej+” (łącznie 135 tys. zł).

Na wspieranie zadań proekologicznych przeznaczyliśmy 
ponad 680 tys. zł udzielając dofinansowania  

do 194 wniosków (piece gazowe, instalacje fotowoltaiczne, 
piece piątej generacji, przydomowe oczyszczalnie ścieków, 

pompy ciepła, przyłącza do kanalizacji).

Wydatki na kluby sportowe i stowarzyszenia sięgnęły ponad  
1 mln 160 tys. zł (w tym na wynajem obiektów sportowych 360 tys. zł).

Za pozyskane dofinansowanie ze środków Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych 
kolejny etap remontu zabytkowego dworu w Mniszkach 

Remont pomieszczeń Przedszkola im. Kubusia Puchatka i Żłobka Miejskiego

Przebudowa ul. Nowej 

Na bezpieczeństwo publiczne przeznaczyliśmy łącznie prawie 1,2 mln. zł.

Opracowanie dokumentacji projektowej dla budowy świetlicy wraz z remizą OSP 
w Lewicach

Wszystkim mieszkańcom gminy życzę,
aby Nowy Rok przyniósł spełnienie  

wszystkich marzeń,
w tym najważniejszego – o zakończeniu pandemii

i powrocie do tak utęsknionej normalności! 
Niech najbliższy czas da Wam pomyślność,
zdrowie, dużo radości i przyjaciół wokół!

Krzysztof Wolny
Burmistrz Międzychodu
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Gmina uzyskała dofinansowanie z Rządowego 
Funduszu „Polski Ład” na budowę i przebu-
dowę 4 dróg gminnych w mieście i gminie Mię-
dzychód. Są to: droga przy świetlicy i droga przy 
stawie w Głażewie, droga przy stawie w Tuczę-
pach i ulica Wiśniowa w Międzychodzie. Plano-
wana inwestycja to koszt ponad 4 mln. 600 tys. 
złotych. Trwają przygotowania do procedury 
wyłonienia wykonawców tych prac.

W Urzędzie Miasta i Gminy w Międzychodzie roz-
poczęły się prace remontowe! 

Urząd Stanu Cywilnego oraz Referat Spraw Oby-
watelskich zostaną przeniesione na parter Urzędu, 
przez co załatwianie spraw będzie jeszcze wygod-
niejsze i przy na przykład zgłaszaniu narodzin 
pociechy do USC albo odbiorze dowodu osobi-
stego nie trzeba będzie wchodzić na drugie pię-
tro. Planowane zakończenie robót przewiduje się 
na koniec pierwszej połowy 2022 roku. To kolejne 
prace po zakończonym już remoncie wysłużonych 
schodów wejściowych.

Dzięki gminnemu dofinansowaniu z inicjatywy 
dyrektora Bartosza Cemborowskiego w Szkole 
Podstawowej nr 1 w Międzychodzie powstał 
nowoczesny monitoring, który zwiększy bezpie-
czeństwo uczniów JEDYNKI. Koszt inwestycji to 
około 35 000 złotych.

Trwają szeroko zakrojone prace remontowe 
w Przedszkolu im. Kubusia Puchatka i Żłobku 
Miejskim, mające na celu dostosowanie obiektu 
do aktualnych wymogów i zwiększenie bezpie-
czeństwa i komfortu pobytu maluszków. 

Trwa przebudowa ulicy Nowej w Międzycho-
dzie rozpoczęta. Wykonawcą prac jest firma 
PPUH Kazimierz Suterski z Pszczewa, a kwota, 
na którą opiewa umowa to ponad 1 mln 650 tysięcy 
złotych. Prace będą wykonywane do połowy roku. 
Wykonawcy proszą o ostrożność i korzystanie 
z oznakowanych dojazdów do posesji.

fot.: archiwum UMiG

Przebudowa
ulicy Nowej

Remont żłobka 
i przedszkola Monitoring w szkole

Remont urzędu„„Polski Ład” – dofinansowanie dróg

5 lat Studia Tańca REMIX Zapraszamy do zapoznania się z pełną 
fotorelacją z 5. Urodzin Studia Tańca Remix 
w mediach społecznościowych:  
https://www.facebook.com/
Studio-Tańca-Remix-617200898321049 

fot.: A. Sawala

fot.: A. Sawala

fot.: A. Sawala
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Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy grała już po raz trzydziesty. Jest to największa 
akcja charytatywna na świecie, jednocząca ludzi, wspierająca działania państwowe 
ogromnymi kwotami. Nie będziemy owijać w bawełnę, że początki były trudne,  
bo cały Finał taki był. Tyle przeciwności, tyle gór po drodze…

Oficjalnie na 10 lutego deklarujemy kwotę 173 548,36 zł! Jesteśmy w szoku, ale nie ma się co cza-
rować – kwota byłaby mniejsza, gdyby nie sklep Koralik, który w swojej puszce miał 92 258,27 zł! 
Ale to nie o bicie rekordu tutaj chodzi i wszyscy o tym wiemy. Każdy z nas już teraz może czuć się 
dumny, że dołożył do puszki chociaż złotówkę, przyczyniając się tym samym do zebranej w Mię-
dzychodzie rekordowej kwoty. Jak co roku cel był szczytny i pokazaliśmy, że możemy działać 
wspólnie – tym razem dla dziecięcej okulistyki. 

Cieszy nas zaangażowanie tak wielu młodych ludzi, cieszy nas widok dzieci, młodzieży, działającej 
dla dobra potrzebujących. Wielkie podziękowania należą się darczyńcom, sponsorom, wolontariu-
szom, Adamowi Stachowiakowi, współorganizatorom, każdemu, kto poświęcił swój czas i wysiłek!

DZIĘKUJEMY, ŻE GRALIŚCIE Z NAMI !
w imieniu Sztabu WOŚP w Międzychodzie

Marcin Handzel

Finał WOŚP
w Międzychodzie!

ZEBRALIŚMY  
173 548,36 zł!
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W tym czasie nasze wystawy odwiedziło ponad 8000 turystów. Przyjęliśmy 
więc ok. 160 grup zorganizowanych, a uczestnicy warsztatów zrobili: ponad 
4000 ryczek, ponad 3000 wiklinowych wózków i niespełna 2000 świec 
z węzy!

Zorganizowaliśmy aż 8 plenerowych imprez, a także jedną w formie online. 
Rozpoczęliśmy jeszcze w maju – spotkaniem z przyrodą Doliny Kamionki 
(Majówka z Tatarakiem), a następnie zaprosiliśmy na rowerowy Rajd Tropem 
Znaczka Turystycznego. W wakacje spotkaliśmy się aż czterokrotnie – pod-
czas tematycznych sobót z rękodziełem (intrumenty-drewno-zabawki) i na 
wydarzeniu pn. „Mniszki Pachną Ziołami i Miodem”. Największym wydarze-
niem, które jak co roku przyciągnęło do Mniszek kilka tysięcy odwiedzają-
cych, było oczywiście jubileuszowe, dwudniowe XV Smażenie Powideł. Rok 
zakończyliśmy Manufakturą Świątecznych Inspiracji, czyli bożonarodzenio-
wym jarmarkiem rękodzieła. 

VIII Konkurs na Najlepszą Babę Wielkanocną natomiast odbył się w tym roku 
w formie online. Bardzo cieszymy się, że spotkał się z dużym zainteresowa-
niem, a filmy o tematyce wielkanocnej obejrzało na naszym profilu łącznie 
kilka tysięcy ludzi.

Podczas tych wydarzeń wystąpiło u nas mnóstwo artystów: KROKE, Bubliczki, 
Kraków Street Band, T.Etno, Trupięgi, Wielbłądy, Światowce, ZPiT Kębłowo, 
Drewno, Mateusz Rychły i Jędrzej Kubiak, Prababa, Balsam, Chór Męski 
Arion, Znak, Finart, Studio Piosenki, Orkiestra Dęta Pojezierza, Szymon 
Góralczyk (Karawana Opowieści), Mateusz Raszewski i Piotr Rogaliński (Nie-
-Zabawki), a w ramach cyklu Kultura w Drodze wielu chętnych wzięło udział 
w warsztatach ukulele prowadzonych przez Przemysława Śledzia, Michała 
Obrębskiego i Polę (Ukupolalele).

W 2021 jeździliśmy również na nasze pokazy do różnych zakątków Wielko-
polski i Polski. Po ilości osób, które odwiedzały nasze stanowiska, ośmie-

lamy się stwierdzić, 
że dawne rzemiosło 
wciąż może fascyno-
wać! Dziewięciokrotnie 
prezentowaliśmy nasze 
Centrum na dużych 
imprezach: dwukrot-
nie w Poznaniu – na 
prestiżowych targach 
Tour-Salon oraz podczas Pikniku Integracyjnego Uniwersytetu Przyrodni-
czego, w Szamotułach, podczas Jarmarku Szamotulskiego, w Szczecinie 
na uznanej imprezie: Piknik nad Odrą: Festiwal Podróży i czasu wolnego, 
w Łęknicy na Święcie Geoparku Łuk Mużakowa, w Kokoszkach na Ekopik-
niku oraz w Międzychodzie podczas imprezy Cały świat w Krainie Stu Jezior 
i na Jarmarku Bożonarodzeniowym.

Zadbaliśmy również o uatrakcyjnienie zwiedzania. Dla turystów indywidu-
alnych już w poprzednim roku zamontowaliśmy monitory z nagranymi opo-
wieściami przewodnika, a także wzbogaciliśmy ofertę o warsztaty Zrób-
ToSam. W roku 2021, dzięki napisanemu przez nas Questowi „Przeszłość 
żyje w nas” samodzielne zwiedzanie stało się jeszcze przyjemniejsze i bar-
dziej wartościowe.

Krokami milowymi Centrum było wydanie oficjalnego znaczka turystycznego, 
a także ustanowienie Rekordu Polski w największej ilości osób zbijających 
ryczkę. Podczas XV Smażenia Powideł zbiliśmy razem 101 ryczek! W sierp-
niu rozpoczęliśmy rewitalizację dioramy przyrodniczej Doliny Kamionki, czyli 
tzw. Magicznego Lasu przy współpracy z Fundacją „Uroczysko Pary”, Kołem 
Łowieckim Diana oraz Nadleśnictwem Bolewice. Zupełnie nowe oblicze uzy-
skała też pracownia stolarska, a dzięki współpracy z Adamem Wojciechow-
skim jeszcze w grudniu 2021 udało się na nowo oznakować ścieżkę dydak-
tyczną w Dolinie Kamionki.

Nasza praca została zauważona nie tylko przez odwiedzających nas gości, 
ale również przez różne media. Gościliśmy na antenie TVP3 Poznań oraz 
Radio Poznań, pisali o nas również podróżniczy blogerzy oraz lokalne 
i ogólnopolskie czasopisma. W mediach społecznościowych opublikowali-
śmy setki postów i artykułów, a także kilkanaście filmów, które opowiadały 
o naszych eksponatach, tradycjach, zwyczajach oraz o ginących zawodach. 
Wzięliśmy też udział w akcji online, pn. #shotkultury zainicjowaną przez 
CAK Międzychód.

Najważniejsze jednak, że udało nam się z Państwem spotykać tu, w Mnisz-
kach – a to właśnie spotkania z ludźmi są tym, co motywuje nas do dzia-
łania! Do zobaczenia!

Zapraszamy również do... internetu – od 2021 można podglądać nas na 
YouTube.com, Instagramie (@cerip.mniszki), a nasza strona internetowa 
www.mniszki.pl zyskała zupełnie nowy wygląd.

Marcin Kaczmarek, CERiP Mniszki

W roku 2021, podobnie jak w poprzednim, kierując się panującymi zasadami przeciwdziała-
nia epidemii oraz zdrowym rozsądkiem pozostawaliśmy otwarci dla Państwa jak najdłużej 
było to możliwe. Udało nam się przyjmować gości praktycznie przez dziesięć miesięcy!

Podsumowanie 2021
w CERiP w Mniszkach

Kultura
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Po zakończeniu zadania, pn. „Modernizacja pomieszczeń Biblioteki Publicznej i Centrum Animacji Kul-
tury im. Jana Daniela Janockiego w Międzychodzie dla rozwoju amatorskiego ruchu artystycznego” 
została stworzona wyjątkowa przestrzeń estetycznych sal prób i garderób. W nowych magazynach 
strojów znalazło się miejsce na ponad 400 strojów zespołów tanecznych Remix Międzychód. Jest 
gdzie prowadzić próby muzyczne. Powstała też sala poświęcona pamięci nieodżałowanego animatora 
ruchu muzycznego Józefa Kinala i Krystyny Górskiej. Na realizację zadania pozyskaliśmy dofinansowa-
nie ze środków Województwa Wielkopolskiego w ramach Programu „Kulisy kultury 2021”. Gmina Mię-
dzychód otrzymała na ten cel 65 tys. zł, a wartość całego projektu wyniosła blisko 155 tys zł. Spotkanie 
uświetniła muzyka w wykonaniu doskonałych muzyków: Jana Adamczewskiego i rozpoczynającego 
karierę Alana Rembacza – obydwu wychowanków międzychodzkiego Domu Kultury pod artystycznym 
kierunkiem Teresy Cichosz.

W poniedziałek 24 stycznia w Centrum Animacji Kultury odbyło się wyjątkowe wydarze-
nie, podczas którego dyrektor BPiCAK Natalia Czarnecka wspólnie z burmistrzem Krzysz-
tofem Wolnym i zaproszonymi gośćmi otworzyli wyremontowane pomieszczenia nowo-
czesnego zaplecza scenicznego.

Już od pierwszego dnia rozpoczęła się zimowa 
podróż z feriami w Cak Międzychód. W ponie-
działek w godzinach przedpołudniowych odbyły 
się warsztaty artystyczne z Katarzyną Dorobą 
(grupa 5–8 lat) na których dzieciaczki wykonywały 
piękne słoiki z decoupage oraz kolorowe świecz-
niki – było inspirująco, kolorowo, twórczo!

Kolejną atrakcją przygotowaną dla dzieci pod-
czas ferii przez BPiCAK był wyjazd do Poznania. 
Podczas krótkiej wycieczki do Muzeum Naro-
dowego w Poznaniu dzieci uczestniczyły w lek-
cji muzealnej pt. „Opis obrazu” gdzie uczyły się 
patrzeć oraz analizować dzieła sztuki. Po lekcji 
wspólnie w grupach opisywały jeden z obrazów 
podejmując własną próbę interpretacji. Wszyscy 
wyszliśmy z Muzeum Narodowego z uśmiechami 
na twarzach.

Kto wie, może dzisiaj kogoś z grupy natchnęło 
na stworzenie swojego dzieła – nie zapominając 
o tym, co na lekcji muzealnej miła przewodniczka 
nam przekazała.

Piątkowy turniej gier planszowych w ramach zimo-
wych ferii w BPiCAK odbył się pod znakiem wspól-
nych, rodzinnych rozgrywek. Przez całe dwie 
godziny towarzyszyła nam na zajęciach naprawdę 
fajna atmosfera! Nagrody w postaci gier trafiły do 
czworga zwycięzców: Martyny, Konrada, Amelii 
oraz Bartka. 

Zwycięzcom gratulujemy – daliście czadu!

„Bądź tym kim jesteś i mów to, co czujesz, bądź 
najlepszą wersją siebie” 

Pod tymi hasłami toczyły się dwukrotnie kre-
atywne warsztaty samopoznania dla dzieci. Każdy 
dzień warsztatów ze Strefą kontaktu (z Moniką 
i Martą) podczas ferii był inspirujący i twórczy, 
a wokół unosiła się pozytywna dziecięca energia. 
Dzieci przez zabawę uczyły się o emocjach, war-
tościach, swoich mocnych i słabych stronach.

fot.: archiwum BPiCAK

Już w piątek 11 lutego o godz. 19 w Art Cafe odbę-
dzie się wyjątkowy Recital Walentynkowy „Odsło-
nić twarz” w wykonaniu Joanny Florczak, z akom-
paniamentem Zespołu Muzycznego WIR (patrz: 
plakat na stronie 16). Zapewniamy klimat iście 
walentynkowy! Do zobaczenia w przyszłym tygo-
dniu. Darmowe wejściówki do odbioru od środy 
w sekretariacie CAK – ilość miejsc ograniczona.

Walentynki w CAK

Warsztaty w CAK

Artystyczne ferieWizyta w Muzeum 
Narodowym

Turniej gier 
planszowych

Nowe Kulisy Kultury!
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Już wprowadzone trzy lata temu zmiany po-
datkowe nadszarpnęły samorządowe budżety. 
Kraków kosztowały 200 mln, Szczecin – 90 mln, 
Częstochowę – 70 mln. A teraz jeszcze okazuje 
się, że samorządy nadal tracą pieniądze, tym 
razem na skutek Polskiego Ładu.
Trzy lata temu to były zmiany podatkowe, takie 
jak podniesienie kwoty wolnej od podatku czy 
zwolnienie z podatków do 26. roku życia. W roku 
2021 Gmina Międzychód z  budżetu państwa 
otrzymała 1,6 mln złotych z  tytułu utraconych 
dochodów.
A ile wynosi budżet gminy? 
W  rocznym budżecie jako 
gmina mieliśmy po stronie 
dochodów około 120 mln. 
Obecnie ta kwota spadła do 
około 96 mln złotych. 
To prawdziwa zapaść!
Tak, ale trzeba pamiętać, że zmienił się też sys-
tem rozliczania świadczeń 500+ i 300+. Obecnie 
część jest wyjęta z budżetów samorządowych, 
z tego powodu mamy mniej po stronie docho-
dów i wydatków.
Co nie zmienia faktu, że pozostała część budże-
tu została poważnie okrojona. U nas – o 4,3 mln 
złotych z  samego tytułu zmian podatkowych, 
jak wyliczył Związek Miast Polskich. 
To jednak brzmi znacznie mniej dramatycznie. 
Owszem, ale trzeba pamiętać, że to jest suma, 
która ubędzie w rubryce „dochody” – czyli wła-
śnie takiej sumy zabraknie na rozmaite, miej-
skie i gminne inwestycje. Kiedy miałem budżet 
powyżej 100 mln, to 20–22 proc z tego mogłem 
wydać na inwestycje. A  teraz, przygotowując 
budżet na obecny rok z  naszych, gminnych 
pieniędzy mogłem wygospodarować tylko 2,5 
mln złotych przy zwiększającym się zadłużeniu! 
Resztę pieniędzy pożarły wspomniane już ubytki 
z tytułu podatków oraz wzrost kosztów utrzyma-
nia poszczególnych jednostek miejskich i gmin-
nych: szkół, przedszkoli, OPS itd. Ewidentnym 
przykładem jest subwencja oświatowa z budże-
tu państwa na funkcjonowanie szkół, która nie 
starcza nawet na płace nauczycieli.
Czy te dramatyczne spadki są spowodowane 
zmianami podatkowymi sprzed 3 lat czy też 
bardziej należy tu winić Polski Ład? 
Jedno i  drugie, trudno tu 
szukać jakichś rozgrani-
czeń. Zmiany z  roku 2019 
to spadek dochodów 
o  około 8 milionów. Teraz 
dodatkowo doszedł „Polski 
Ład”, w  którym środki 
dzielone są uznaniowo, bez 
jakichkolwiek kryteriów. Większość pieniędzy 
dzielona jest dla „swoich”, a  reszta dostaje co 
zostało.

Jakie to ma skutki w praktyce? 
Mogę powiedzieć, że po zmianach wprowadzo-
nych przez rządy PiS koszty wzrosły horrendal-
nie, na przykład zwyżki cen energii, ogrzewania, 
wynagrodzeń.
Rząd twierdzi, że w 2019 roku podniósł płace na-
uczycieli. Bzdura – to my, samorządowcy płaci-
my wyższe pensje nauczycielom, na które rząd 
nie daje pokrycia. W  Międzychodzie musiałem 
zmniejszyć inwestycje, żeby płacić nauczycie-
lom tyle, ile zdecydował rząd. Ale pieniędzy na 
podwyżki dla nauczycieli nie dał. Co do skutków 
Polskiego Ładu – tutaj mamy dokładne wylicze-

nia Związku Miast Polskich i wiemy, że w Między-
chodzie spadek dochodów na skutek tego pro-
gramu wyniósł 4,3 mln złotych. Z drugiej strony 
– właśnie Polski Ład miał rekompensować sa-
morządom te cięcia. Samorządy mogą składać 
wnioski o  dofinansowanie dla poszczególnych, 
konkretnych projektów. No więc my, Między-
chód, złożyliśmy wnioski na rozmaite projekty 
o ogólnej wartości około 40 mln. I proszę zgad-
nąć, ile dostaliśmy? 

Nie zgadnę. 
No więc dostaliśmy dokładnie 4,3 mln złotych. 
Czyli tyle, ile wcześniej straciliśmy na skutek 
działań rządzących krajem. 
Skoro dostaliście te pieniądze z  powrotem, to 
może nie ma co narzekać?
Teoretycznie powinniśmy się cieszyć. Tylko 
że jest jedna różnica, która wszystko zmienia. 
W czasach, kiedy te pieniądze – 4,3 mln – mia-
ła gmina, to władze gminy mogły decydować, 
jakie projekty i jakie inwestycje są miejscowym 
priorytetem. A teraz robi to władza centralna. To 
oni określają, którą drogę mogę remontować 
czy zbudować, a której nie. Te pieniądze nie re-
kompensują rosnącej inflacji.
Naprawdę tak szczegółowo jest to rozdzielane? 
Nie, to jest zrobione znacznie sprytniej. Gmi-
ny w  ramach „Polskiego Ładu” mogły składać 
wnioski o  dofinansowanie projektów w  trzech 

kategoriach: bez limitu, z li-
mitem do 30 mln oraz z li-
mitem do 5 mln złotych. My 
zgłosiliśmy projekty, które 
mieściły się we wszystkich 
trzech kategoriach. W  su-
mie chcieliśmy pieniędzy 
na wszystkie drogi, na które 
już mamy gotowe projekty. 

A  Premier przyznał nam pieniądze tylko na te, 
które mieściły się w  najniższym z  tych limitów, 
czyli do pięciu milionów. 

Jaki jest tego efekt? 
Efekt jest taki, że dostaliśmy pieniądze tylko na 
najmniej kosztowne projekty. A więc znajdą się 
pieniądze na inwestycje typu droga przy stawie 
czy przy świetlicy wiejskiej. I  one są potrzebne, 
nie przeczę! Ale ja mam u siebie w gminie za-
projektowaną drogę do wsi Piłka, która ma łą-
czyć dwa domy pomocy społecznej, 200 star-
szych osób, które w  zasadzie leżą w  łóżkach 
i  wymagają opieki. To bardzo potrzebne, bo 
teraz jest tam problem z  dojazdem karetek 
ratunkowych czy straży pożarnej, dowozem 
opału, żywności. Ale na tę drogę pieniędzy już 
nie dostaliśmy! To wstyd, że w XXI wieku mamy 
nadal wsie bez utwardzonej drogi dojazdowej.
Jak to? 
Ta droga ma kosztować 6 milionów złotych, więc 
nie zmieściła się w najniższym limicie „Polskiego 
Ładu”. Dlatego, zamiast niej będę budował dro-
gę przy stawie, będę budował drogę przy świe-
tlicy, a między domami pomocy społecznej ka-
retki nadal będą jeździły po wybojach, lub wcale 
nie dojadą. Wystarczyłoby, żeby te 4,3 mln do-
stał budżet gminy z  prawem decydowania na 
co wydać. Sami byśmy z naszego budżetu do-
łożyli te 1,5 mln i droga by powstała. Przecież my 
wiemy lepiej, co jest u nas naprawdę potrzebne, 
a co może chwilę poczekać. Takimi działaniami 
rząd odbiera samorządom samodzielność de-
cydowania o społeczności lokalnej.
Samorządowcy zawsze mieli taką możliwość, 
że jak im brakowało pieniędzy na coś bardzo 
pilnego, to przerzucali finanse między szuflad-
kami tak, że w efekcie zawsze się uzbierało na 
to, co było w gminie niezbędne. 
Tak, ale teraz to już niemożliwe. Dostaliśmy pie-
niądze na drogę przy stawie i  musimy ją zbu-
dować. To dobrze, że ona powstanie, ale na-
prawdę, droga dojazdowa do domu pomocy 
społecznej w Piłce jest ważniejsza. 
Ale przecież samorządy zawsze twierdziły, że 

Nie da się ciąć bez końca!

Rozmowa z Krzysztofem Wolnym,
Burmistrzem Międzychodu

Rząd twierdzi, że w 2019 roku 
podniósł płace nauczycieli. 

Bzdura – to my, samorządowcy 
płacimy wyższe pensje 
nauczycielom, na które 
rząd nie daje pokrycia.
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mają za mało pieniędzy! To nie jest tak, że win-
ny tym brakom jest tylko PiS.
To prawda, natomiast do roku 2019 pozytywne 
było to, że to my, samorządowcy decydowali-
śmy, na co te pieniądze wydajemy. Poza tym 
wcześniej, jeśli któryś kolejny rząd podnosił pen-
sje dla nauczycieli, to przy-
najmniej jakaś część tych 
wydatków była pokrywana 
przez subwencję oświato-
wą. A  teraz prawie nie ma 
o tym mowy.
Proszę też pamiętać, że 
co roku podwyższana jest 
przez władze centralne mi-
nimalna pensja krajowa. 
Realia naszego samorzą-
du są takie, że wypłacamy 
sprzątaczkom czy kucharkom w przedszkolach 
i  szkołach więcej niż najniższa krajowa. I  jeśli 
ta kwota rośnie na skutek decyzji władz krajo-
wych, to my, na poziomie samorządów musimy 
podnosić pensje nie tylko tym osobom, które 
tę najniższą pensję dostają, ale też proporcjo-
nalnie wszystkim innym, zajmującym stanowi-
ska wyższe. Jeśli tego nie zrobimy, to nauczyciel 
stażysta powie nam, że skoro ona ma zarabiać 
tyle, co sprzątaczka, to może niech sprzątaczka 
zacznie prowadzić zajęcia? 
W  Międzychodzie działa szpital powiatowy, 
a zwykle jest tak, że miasta, które mają szpitale 
są z tego tytułu bardziej obciążone od innych.
I u nas jest tak samo. My, jako samorząd gmin-
ny dopłacamy do utrzymania szpitala powiato-
wego. Dajemy pieniądze na przykład na nową 
karetkę czy na jakieś dodatkowe wyposażenie. 
Robimy to, bo chcemy, aby mieszkańcy mie-
li zapewnione bezpieczeństwo na możliwie 
najwyższym poziomie. A  teraz takie działania 
będą zagrożone! I to nie dotyczy tylko szpitala. 
Można usłyszeć, że np. policja jest państwowa, 
czyli w  domyśle utrzymywana przez państwo. 
Ale prawda jest taka, że aby kupić nowy radio-
wóz komendant powiatowy musi 50% kosztów 
zdobyć na zewnątrz, poza swoim budżetem. 
A skąd te pieniądze może zdobyć? Tylko od sa-
morządu! I teraz takie działania – dla policji, dla 
szpitali, dla straży pożarnej – zostaną wyraźnie 
okrojone. 
Ale jednak trzeba przyznać, że te wszystkie 
decyzje centrali mają swoje powody: jest kry-
zys, gospodarka na skutek epidemii Covid jest 
w  kiepskim stanie i  władza centralna nie ma 
wyboru – musi oszczędzać. 
Oczywiście, to wszystko prawda. Tylko że rząd 
znalazł sobie jedną metodę oszczędzania tzn. 
oszczędza na naszych, samorządowych budże-
tach, a przy tym nie tyka budżetu centralnego. 
Główne zmiany dotyczą tych pozycji, które są 
bardzo ważne, wręcz kluczowe dla budżetów 
samorządowych. Podatek PIT – to nie pozycja, 
której zmiana by mogła doprowadzić do zała-
mania budżetu centralnego. Ale budżety gmin-
ne są od tych pozycji uzależnione i ich to dotyka 
w sposób dramatyczny. 
Natomiast CIT, który ma ogromne znaczenie dla 
budżetu centralnego pozostaje nietknięty. Inna 
sprawa: przez cały czas państwo zarabia na 
inflacji, z którą – według zapewnień premiera – 
próbuje walczyć. 

Jak to? 
Jeśli w budżecie państwa na ten roku zakładany 
jest wzrost dochodów na poziomie 3,4 procent, 
a  rzeczywista inflacja wynosi 8 procent, no to 
proszę zobaczyć, jak będą w rubryczkach rosły 
przychody? Na pewno na koniec roku będą się 

chwalić, że proszę! – oto 
mamy w  budżecie znacz-
nie więcej pieniędzy, niż 
zakładaliśmy! I  będą to 
przedstawiać jako własny 
sukces. Tyle, że to będzie 
spowodowane wzrostem 
cen, który przełoży się też 
na wzrost wpływów do bu-
dżetu centralnego. 
Tymczasem dla mnie, sa-
morządowca, mieszkańca 

gminy i  obywatela kraju jedynym efektem in-
flacji jest drożyzna tzn. cokolwiek chcę zrobić – 
na przykład zainstalować oświetlenie na jakiejś 
ulicy albo zbudować kanalizację – za wszystko 
muszę płacić coraz więcej. Podobnie podle-
gające mi jednostki również te koszty ponoszą, 
płacąc coraz więcej za zakupy i usługi. 
Czego w tym czy przyszłym roku może się spo-
dziewać mieszkaniec Międzychodu na skutek 
zmniejszenia budżetu gminnego? 
Na pewno zbudujemy mniej nowych dróg, mniej 
dróg będzie remontowanych, niż powinno. Bę-
dzie mniej inwestycji w oświetlenie, w kanaliza-
cję i wodociągi. Ale nie wiem, czy to wystarczy?
Coś jeszcze grozi mieszkańcom gminy? 
Na tym etapie trudno jeszcze powiedzieć. Nie 
chcę być złym prorokiem, ale nie wiem, czy nie 
trzeba będzie wrócić do odpłatności za przed-
szkola. Międzychód jest jedną z nielicznych gmin 
w Polsce, gdzie przedszkola – mamy ich siedem 
– są bezpłatne. I to się może niestety skończyć. 
Mamy też np. bardzo ambitny program nauki 
pływania. Wszystkie dzieci od 5 do 10 roku życia 
w  naszej gminie – w  sumie 900 dzieci – biorą 
udział w  profesjonalnie prowadzonych trenin-
gach pływackich. Za darmo! Ale czy nas nadal 
będzie stać na finansowanie tego projektu? 
Ale nie da się ciąć bez końca. 
No nie da się. Trudno powiedzieć jak długo 
w  tych warunkach gmina będzie mogła funk-
cjonować. Powiem, co mi chodzi po głowie, jak 
myślę o  przyszłości. Jestem burmistrzem już 
drugą kadencję. Przejąłem gminę, w której bu-
dżet wynosił około 60 mln, a jej zadłużenie wy-
nosiło 22 miliony. Zlikwidowałem to zadłużenie! 
Prawie do zera! A  teraz muszę gminę znowu 
zadłużać, bo bez kredytów nie jestem w stanie 

robić inwestycji. Ale ja to mogę robić, bo mam 
ustabilizowane gminne finanse. A co mają robić 
gminy, które są już zadłużone? 
Będą podwyżki podatków gminnych? 
Niestety, do tego prowadzi polityka rządu – po-
lityka polegająca na tym, że zadłuża się miesz-
kańców kraju. A w dodatku dzieli się obywateli 
na lepszych i  gorszych. W  Polskim Ładzie były 
23 mld złotych do podziału. I  ja się naprawdę 
zastanawiam, na podstawie jakich kryteriów te 
pieniądze zostały rozdzielone. W  Wielkopolsce, 
zgodnie z tym, co mówił wojewoda, średnia na 
mieszkańca wynosiła 660 złotych. Ładnie. Ale ja 
w  mojej gminie dostałem średnio 230 złotych 
na mieszkańca. A w gminie ościennej – 1230 zło-
tych na mieszkańca. Dlaczego? 
Naprawdę te kwoty są tak diametralnie różne? 
Wszystko jest oparte na oficjalnych danych. 
Można sprawdzić. 
Jest Pan bardzo krytyczny wobec obecnych 
władz kraju. 
Nie, ja nie twierdzę, że poprzednie rządy były 
święte. Natomiast wiem jedno: jeśli wyznaczały 
kryteria podziału pieniędzy i  jeśli my te kryteria 
spełniliśmy, to czy byłem swój czy nie swój, pie-
niądze i tak dostawaliśmy. To jest kwestia tego, 
czy w życiu publicznym są jakieś zasady czy też 
ich nie ma. 
To wygląda na próbę ręcznego sterowania. 
To nie jest próba – to już jest prawdziwe, ręczne 
sterowanie za pomocą narzędzi finansowych. 
W dodatku jest to też ratowanie własnej pozycji 
politycznej, ratowanie władzy kosztem obywa-
teli. Przecież pieniędzy z Unii nie ma, co jest także 
efektem działań tego rządu. I to, co pozostało do 
podziału – pieniądze rządowe – są dzielone po-
między swoich. 
Ma Pan pomysł, jak temu przeciwdziałać? 
Nadzieja w nowych wyborach parlamentar-
nych. Wbrew wszystkiemu, jestem nadal opty-
mistą. Ale nie zazdroszczę temu, kto ten bała-
gan będzie musiał posprzątać. 

Rozmawiał Tomasz Maćkowiak

Tomasz Maćkowiak od lat 90. pracował  
w „Gazecie Wyborczej”, był jej koresponden-
tem zagranicznym z Czech i Słowacji. Pracował 
także w redakcji dwutygodnika „Forum”, gdzie 
był zastępcą redaktora naczelnego, a  na-
stępnie w Radiu RDC. Publikuje również m.in. 
w kwartalniku „Więź” „Polityce” i „Newsweeku”. 
Redaktor w Wydawnictwie Naukowym FNCE.
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Dla mnie, samorządowca, 
mieszkańca gminy i obywatela 
kraju jedynym efektem inflacji 

jest drożyzna tzn. cokolwiek 
chcę zrobić – na przykład 

zainstalować oświetlenie na 
jakiejś ulicy albo zbudować 

kanalizację – za wszystko 
muszę płacić coraz więcej. 
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Młodzież Liceum od września realizuje liczne pro-
jekty językowe. Pod opieką nauczyciela języka 
angielskiego pani Natalii Wieczorek w ramach mię-
dzynarodowego projektu Cambridge English Pen-
friends Licealiści nawiązali kontakt koresponden-
cyjny z Hiszpanią i Turcją. Następnie zapoznali się 
z nową serią fiszek on-line "Spanish your English”, 
dzięki którym za pomocą innowacyjnej metody 
bilingwalnej (dwujęzycznej) poznają hiszpańskie 
słownictwo poprzez użycie języka angielskiego 
( język przez język). Licealiści współpracują również 
z Fundacją Kultury Irlandzkiej Fondúireacht Chultúr 
na hÉireann Irish Culture Foundation, dzięki której 
w bieżącym roku szkolnym będą realizować autor-
ski projekt edukacyjny „Irlandia w szkole”. Patronat 
honorowy nad projektem sprawuje Konsulat Hono-
rowy Irlandii. We wrześniu obchodziliśmy również 
dzień języków obcych, wówczas Licealiści rozwią-
zywali różne quizy. Podczas spotkań on-line nasi 
uczniowie uczestniczyli w Festiwalu Kultury Hisz-
pańskojęzycznej organizowanym przez poznańską 
szkołę językową Kontakt Español. W szkole reali-
zowany jest również program e-twinning, w ramach 
którego Licealiści współpracują ze szkołami z innych 
państw, min. z Chorwacją czy Grecją. O szczegółach 
różnych akcji na bieżąco informujemy na FB szkoły.

Wieści z Liceum w Międzychodzie

Obchodziliśmy różne święta: Dzień Chłopaka, Dzień 
Uśmiechu, Połowinki, Światowy Dzień Zwierząt, 
Dzień Edukacji Narodowej, Pasowanie na Licealistę, 
Dzień Licealisty, Dzień Życzliwości i Pozdrowień, 
Narodowe Święto Niepodległości, Dzień Koloro-
wej Skarpetki, Andrzejki, Dzień Gier Planszowych 
i Karcianych, Dzień Świętego Mikołaja. Licealiści 
pamiętali również o rocznicy wybuchu stanu wojen-
nego czy o Powstaniu Wielkopolskim, uczestnicząc 
w spontanicznym „marszu powstańczym”.

Poza tym w szkole zorganizowano wiele wycieczek. 
Pod opieką pana Edwarda Skwiota odbyła się lek-
cja w terenie z geografii. Klasy 2a i 2b pod opieką 
wychowawców: pani Hanny Jarząbek, pani Barbary 
Banaszkiewicz oraz pana Lecha Staszaka podczas 
wycieczki zwiedzili w Poznaniu „Rogalowe Muzeum”, 
wysłuchali hejnału, obejrzeli koziołki. Uczniowie 
klasy 3a wraz z wychowawcą panią Małgorzatą 
Grzesiak odwiedzili Interaktywne Centrum Historii 
Ostrowa Tumskiego „Brama Poznania” oraz ŠKODĘ 
Auto Lab. Uczniowie klasy 3c pod opieką wycho-
wawcy pani Małgorzaty Fojeckiej oraz nauczyciela 
języka polskiego pani Beaty Bernaś mieli okazję 
obejrzeć widowisko baletowe pt.: „Don Juan”. Spek-
takl przygotowany przez zespół baletowy Teatru 
Wielkiego w Poznaniu zrobił na wszystkich ogromne 
wrażenie. Klasa 2a wraz z wychowawcą panią Hanną 
Jarząbek świetnie bawiła się podczas wspólnego 
wyjścia na kręgielnię w Międzychodzie.

Odnosiliśmy również sukcesy sportowe. Młodzież 
Liceum brała udział w następujących wydarze-
niach: Powiatowe Mistrzostwa w Tenisie Stołowym 
XXIII Licealiada 2021/2022 - zostaliśmy Mistrzami 
Powiatu! 26 listopada odbył się Szkolny Turniej Sza-
chowy, 3 grudnia 2021 roku w Ostrorogu miał miejsce 
Rejonowy Turniej Tenisa Stołowego. Liceum wzięło 
udział w XXIII Licealiadzie - Finale Województwa 
Wielkopolskiego w Drużynowych Szachach, 8 grud-
nia w Sierakowie odbyły się Mistrzostwa Futsal XXIII 
Licealiada 2021/2022. Zajęliśmy II miejsce ulegając 
tylko różnicą bramek. Ponadto przez cały rok liceali-
ści rywalizują klasami, biorąc udział w wielu konkur-
sach, by na koniec roku otrzymać tytuł Superklasy.

Najnowszy sukces to przyznanie w rankingu „Per-
spektyw” Brązowej Tarczy. Znaleźliśmy się w gronie 
najlepszych liceów w Polsce. Uczniowie i nauczy-
ciele dumnie noszą bluzy z logo Liceum. Cały 
czas można zakupić takie bluzy, w różnych roz-
miarach, fasonach i oczywiście kolorach. W naszej 
szkole została zainstalowana wirtualna gazetka. To 
nowość, którą po powrocie do szkoły uczniowie byli 
zaskoczeni. Na gazetce będą ogłaszane najnowsze 
informacje i nie tylko.

W Liceum wiele się dzieje, nie tylko się uczymy, ale 
również świetnie bawimy. Zachęcamy do śledzenia 
naszej strony internetowej oraz szkolnego FB.

Beata Bernaś 
Liceum Ogólnokształcące w Międzychodzie

fot.: archiwum LO

W szkole mamy aktywnie działający Wolontariat oraz 
Samorząd Uczniowski. Nad wszystkim czuwa opie-
kun – pani Małgorzata Fojecka. Nie sposób wymie-
nić wszystkich działań, ale o kilku warto wspomnieć: 
akcja "Kartka dla Blanki", pomoc dla podopiecznych 
DPS z Piłki, pomoc dla zwierząt z Przytuliska w Przy-
borówku, wizyta u mieszkańców Przytuliska u pani 
Wandy, Maraton Pisania Listów Amnesty Interntional, 
świąteczna zbiórka "Paczuszka dla maluszka", współ-
praca z Fundacją Świętego Mikołaja w Warszawie, 
kartki świąteczne dla podopiecznych DPS w Łężecz-
kach i Zamyślinie oraz dla Środowiskowego Domu 
Samopomocy w Międzychodzie, wybory nowego 
SU, wykonanie i instalowanie ławek – siedzisk 
z palet. Przedstawiciele Samorządu Uczniowskiego 
pamiętali również o zmarłych pedagogach naszego 
Liceum i złożyli znicze na grobach.
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KOSZYKÓWKA
Sokół Międzychód idzie jak burza i po wiel-
kiej serii 14 zwycięstw z rzędu wskakuje na 
pierwsze miejsce w tabeli 2 Ligi Mężczyzn. 

Koszykarze międzychodzkiego Sokoła 
są w przysłowiowym „gazie” i od 14, a tak 
naprawdę 15 gier, licząc mecz z wycofa-
nym z rozgrywek Miastem Zakochanych 
Chełmno, nie doznali porażki. Dobra forma 
naszych koszykarzy pozwoliła wskoczyć 
drużynie na pierwsze miejsce wśród 14 ekip 
grupy A 2 Ligi Koszykówki. Pozycja lidera 
nie jest oczywiście dana raz na zawsze i o jej 
utrzymanie „żółto-niebiescy” będą musieli 
jeszcze mocno powalczyć w pozostałych 
dziewięciu kolejkach. Najgroźniejszym kon-
kurentem jest zespół Enea Basket Poznań, 
który rozegrał do tej pory dwa mecze mniej, 
przy tylko jednej porażce, cieszy jednak, że 
tym jedynym pogromcą poznaniaków był 
właśnie nasz MKS Sokół. W tym sezonie 
liderami drużyny trenera Marcina Chodkie-
wicza są Damian Szymczak, Jakub Nowak, 
Mariusz Małachowski i Marcin Wróbel.

fot.: H. Wojtaszek

Sport

kategoria Junior:  
III miejsce – Mateusz Pospieszny,  
III miejsce – Mateusz Dura,  
II miejsce – Ignacy Pluskota,  
I miejsce – Wiktor Wódkiewicz; 

kategoria Senior: 
III miejsce – Sławomir Ogrodnik,  
II miejsce – Jakub Gursz,  
I miejsce – Krzysztof Buczko;

Wyróżnienia:  
Najmłodszy gracz – Leon Kaseja,  
Wyróżniona dziewczynka  
– Antonina Kaczmarek,  
Dyplom za udział  
– Natan Kucharski.

Wszystkim zawodnikom 
serdecznie gratulujemy!

W styczniu w urzędzie odbyło się 
kolejne spotkanie burmistrza z Barto-
szem Roszakiem z Fundacji „Jeszcze 
więcej sportu” z Wronek, organizato-
rem Samsung River Triathlon, w któ-
rego nowej edycji Międzychód planuje 
uczestniczyć 14 sierpnia.
To wyjątkowa impreza sportowa, gdyż pływa-
nie podczas zawodów odbywa się w rzece 
Warcie. Zawodnicy będą startowali w Starym 
Porcie, trasa rowerowa będzie prowadziła do 
Zamyślina, a trasa biegowa do Bielska (koło 
Olminu). Dodajmy, że ruszyły zapisy, a organi-
zatorzy przekazali także voucher do wylicyto-
wania gminnemu sztabowi Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy. To kolejny rok takich 
zawodów na Warcie, tym razem cykl obejmie 
trzy województwa: łódzkie (Uniejów), wiel-
kopolskie (Wronki, Międzychód) i lubuskie 
(Gorzów). Liczymy na dzień pełen wrażeń 
i atrakcji w długi sierpniowy weekend.

Turniej szachowy

Triathlon w 
Międzychodzie

Sekcja szachowa BPiCAK przeprowadziła Noworoczny Turniej Szachowy, który 
odbył się w piątek 21 stycznia. Instruktor sekcji pan Paweł Gąbka to pasjonat 
tej gry oraz wspaniały nauczyciel. Prezentujemy listę laureatów, życząc dal-
szego rozwoju szachowej pasji:

fot.: archiwum BPiCAK

Aktualności sportowe
PIŁKA NOŻNA
Do rundy wiosennej IV Ligi wielkopolskiej 
przygotowują się piłkarze Warty Między-
chód. Znany jest już kalendarz gier kon-
trolnych mających pomóc w wypracowa-
niu optymalnej formy od pierwszej ligowej 
kolejki po przerwie zimowej, a ta dla Warcia-
rzy startuje już 5 marca w Tarnowie Podgór-
nym z tamtejszą Tarnovią. Po 19 meczach 
tego sezonu MKS Warta zajmuje 12 miejsce 
wśród 20 drużyn IV Ligi wielkopolskiej.

Najbliższe sparingi Warty:

• 12 lutego z Pogonią Świebodzin,
• 19 lutego z Polonią Chodzież,
• 26 lutego z Dyskobolią Grodzisk.
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Z przyjemnością informujemy miłośników historii naszego regionu, że 
wydawnictwo Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk wydało ciekawą 
publikację, która dotyczy realiów życia Polaków w latach zaborów i latach 
międzywojennych w Wielkopolsce. „Wiktor Gładysz. Pamiętnik poznańskiego 
drogerzysty i druha „Sokoła” z XIX i XX wieku” to zachowany w zbiorach rodzin-
nych pamiętnik Wiktora Gładysza, urodzonego 21 grudnia 1866 roku w Brze-
zich Łąkach koło Skrzydlewa (niegdyś funkcjonował tam, między Skrzydle-
wem a Gralewem folwark, zwany Brzezinką, należący do rodziców Wiktora). 
Wiktor Tomasz Gładysz, syn Tomasza Gładysza i Anastazji z domu Stoińskiej, 
I voto Wąchalskiej chodził do szkoły powszechnej w Kamionnie. Naukę kontynuował 
w szkole średniej w Poznaniu, gdzie również uczył się zawodu kupieckiego i praktykował  
u drogerzysty R. Barcikowskiego, mającego drogerię w „Bazarze”. Gładysz był wielce 
zasłużonym propagatorem idei sokolstwa polskiego w zaborze pruskim - jako nauczy-
ciel gimnastyki w poznańskim gnieździe Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół” przygo-
towywał sprawnościowo całe rzesze młodych Wielkopolan. Jak bardzo cenna to była 
działalność pokazało Powstanie Wielkopolskie, gdzie wielu Sokołów stanęło do walki 
w pierwszym szeregu. Wiktor Gładysz pełnił funkcję naczelnika „Sokoła” przez 25 lat, 
organizował pierwszy zlot sokolstwa w Poznaniu. Za patriotyczną działalność był więziony 
w Forcie VII, a cała rodzina została wypędzona przez Niemców do Generalnej Guberni. 
Barwna i szczegółowa relacja w spisanym przez niego pamiętniku obejmuje okres  
od lat 70-tych XIX wieku do końca II wojny. 

Przez wiele wieków historii naszego mia-
sta współistniały ze sobą w zgodzie trzy 
nacje i trzy wyznania – katolicy, ewangelicy 
i wyznawcy judaizmu. Wielu wybitnych Pola-
ków, Niemców i Żydów wywodzi się z Między-
chodu, nazywanego też w czasach obcego 
panowania „Birnbaum” (czyli grusza). Space-
rując po mieście „Szlakiem Sławnych Między-
chodzian” znajdziemy na przykład ślady: Jana 
Daniela Janockiego, Oscara Tietza, rodziny 
Repphanów, doktora Chramca, Teresy Remi-
szewskiej, Wiktora Kineckiego, Włodzimierza 
Matuszaka i innych. Przy kościele na Lipowcu 
wyeksponowane są w formie lapidarium XVII-
-wieczne płyty nagrobne wybitnych miesz-
czan, a w przedsionku najokazalsza płyta 
Krzysztofa Unruha. Pozostałości po żydow-
skich cmentarzach to zniszczone w czasie 
hitlerowskiej okupacji macewy, które udało się 
znaleźć w różnych miejscach przy okazji prac 
w mieście. Zbierane w magazynie Muzeum 
Regionalnego długo czekały na konserwację 
i godne wyeksponowanie. Aktualnie dyrek-
cja BPiCAK przeprowadziła remont pomiesz-
czenia magazynowego i doprowadziła do 
uporządkowania macew. Kolejnym krokiem 
będzie ich konserwacja i próba odczytania 
napisów przez specjalistów od języka hebraj-
skiego. Czy powrócą na dawne miejsce, czyli 
teren byłego cmentarza żydowskiego? Czy-
nione są takie starania, lapidarium z mace-
wami byłoby godnym upamiętnieniem współ-
mieszkańców dawnego Międzychodu. 

Pamiętnik Wiktora Gładysza

Co dalej z międzychodzkimi macewami?
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Drogie Dzieci. 

Zapraszam Was dzisiaj do Krainy Pisania Listów. 

Tak. Do takiego prawdziwego świata białej kartki, dłu-
gopisu, koperty i znaczka pocztowego. 

Prawdziwy list skierowany jest zawsze do kogoś. 
Można nawet napisać list do siebie.

Powinien być pisany ręcznie. Słowo pisane ręcznie jest 
bowiem innym słowem, niż to zapisane na maszynie 
lub komputerze. 

Ręcznie napisany list to coś bardzo osobistego. Jest 
to zarazem poszanowanie drugiej osoby, do której 
list wyślemy.

W czasach komputerów i telefonów miło, gdy do 
naszych drzwi zapuka pan listonosz z białą kopertą, 
w której znajdziemy zapisaną kartkę, przeznaczoną 
specjalnie dla nas.

Listy piszemy do przyjaciół, do rodziców, dziadków. 
Czasami pojawiają się listy urzędowe. Te ostatnie 
pisane są na komputerze. Rzadziej ręcznie.

Pisanie listów poprawia nasze samopoczucie i spraw-
ność umysłową.

Zachęcam Was zatem, by przygotować to wszystko 
o czym wspomniałam i zrobić listem niespo-
dziankę przyjaciołom.

Przeczytajcie, proszę jak myszka z wiersza chciała 
napisać taki list.

Katarzyna Kędzierska

List 

Chciała myszka list napisać. 
Do Przyjaciół. Tuż przed nocą. 

Lecz ołówek zaczął znikać. 
A literki się kłopocą. 

No bo jak na kartce  
ślad zostawić mają, 
kiedy w żadne harce  

z nikim się  nie wdają? 

A ołówek milczy. 
Żadnej kropki nie chce zrobić. 

Kto literki zliczy? 
W słowa je ułoży? 

Temperówka zatańczyła. 
Już literki  się radują.  
I ołówek naostrzyła.  

Myszce słowa się rymują.

1. „Upowszechnianie staropolskich gier karcianych Baśka, Kop, Skat i Tysiąc w Gminie Międzychód”  
(Międzychodzki Klub Sportowych Gier Karcianych i Umysłowych Kontra-Rej)  
– dofinansowanie 10 088,30 zł,

2. „Upowszechnianie sportu wędkarskiego i kultury wędkarskiej wśród dzieci i młodzieży”  
(KOŁO NR 173 Polskiego Związku Wędkarskiego ) – dofinansowanie 2 392,00 zł,

3. „Sztuki walki sposobem na kształtowanie właściwych postaw społecznych” (Stowarzyszenie Kultury 
Fizycznej SHOTOKAN Międzychód) – dofinansowanie 18 219,50 zł,

4. „Koszykówka dla dzieci i młodzieży w Międzychodzie” (Uczniowski Klub Sportowy Mikst Międzychód)  
– dofinansowanie 97 100,00 zł,

5. „Rozwój fizyczny poprzez udział w grach zespołowych mieszkańców terenów wiejskich”  
(Klub Sportowy Orzeł Łowyń) – dofinansowanie 14 240,00 zł,

6. „Upowszechnianie Piłki Siatkowej i Organizacja Rozgrywek wśród społeczeństwa gminy 
Międzychód” (Międzychodzkie Towarzystwo Piłki Siatkowej) – dofinansowanie 5 330,00 zł,

7. „XXIX Rajd Harcerski Zapałka '18” (Chorągiew Ziemi Lubuskiej ZHP Hufiec Międzychód)  
– dofinansowanie 10 000,00 zł,

8. „Tenis stołowy w Gminie Międzychód” (Klub Tenisa Stołowego JEZIORAK)  
– dofinansowanie 20 840,00 zł,

9. „SUMO dla każdego” (Uczniowski Klub Sportowy Międzychodzka Akademia Sumo)  
– dofinansowanie 11 160,00 zł,

10. „Śladami Międzychodzkiej Historii edycja II 2022” (Fundacja Olandia) – dofinansowanie 5 640,00 zł,
11. „Wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej poprzez sporty walki i siłowe, organizację Gali 

Sportów Walki i zawodów sportowych (CROSS, K1, BJJ)” (MMA DEVIL SPORTY WALKI)  
– dofinansowanie 96 500,00 zł,

12. „Rodzinne Mistrzostwa Wielkopolski oraz Ziemi Lubuskiej” (Stowarzyszenie Aktywny Międzychód)  
– dofinansowanie 11 555,80 zł,

13. „Rok z siłowaniem na ręce” (Uczniowski Klub Sportowy Wilki Międzychód)  
– dofinansowanie 9 236,50 zł,

14. „Upowszechnianie koszykówki w ramach programu Od przedszkola do Sokoła” (Międzychodzki Klub 
Sportowy Sokół) – dofinansowanie 230 040,10 zł,

15. „Organizacja imprez sportowych – gminnych, powiatowych, rejonowych i wojewódzkich”  
(Szkolny Związek Sportowy Powiatu Międzychodzkiego) – dofinansowanie 2 520,00 zł,

16. „Międzychodzkie żagle 2022” (Międzychodzkie Towarzystwo Turystyki i Sportów Wodnych) – 
dofinansowanie 29 105,60 zł,

17. „A. Zajęcia sportowo-rehabilitacyjne dla studentów UTW Międzychód; B. XIV Wielkopolski Turniej 
Brydżowy Uniwersytetów Trzeciego Wieku; C. VI Spartakiada Sportowo-Rekreacyjna Studentów  
UTW 2022” (Uniwersytet Trzeciego Wieku w Międzychodzie) – dofinansowanie 7 280,00 zł,

18. „Aktywny Turysta 2022 – V Rajd Szlakiem Powstania Wielkopolskiego” (Polskie Towarzystwo 
Turystyczno-Krajoznawcze Oddział w Szamotułach) – dofinansowanie 1 443,17 zł,

19. „Wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej” (Stowarzyszenie Miłośników Orkiestry Dętej 
i Mażoretek w Międzychodzie) – dofinansowanie 34 040,00 zł,

20. „Aktywnie – pozytywnie – edycja III” (Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Niepełnosprawnościami HOMINI 
w Międzychodzie) – dofinansowanie 9 717,00 zł,

21. „Upowszechnianie kultury fizycznej i sportu wśród dzieci i młodzieży” (Akademia Piłkarska Warta 
Międzychód) – dofinansowanie 45 027,00 zł,

22. „Rozwój kolarstwa MTB i Organizacja V Charytatywnego wyścigu MTB w Międzychodzie” (Klub 
Sportowy MTB Międzychód Team Bike) – dofinansowanie 11 700,00 zł,

23. „Czwartki Lekkoatletyczne w Międzychodzie. Szkolenie młodzieży uzdolnionej sportowo” 
(Międzyszkolny Uczniowski Klub Sportowy JEDYNKA) – dofinansowanie 18 441,80 zł,

24. „Popularyzacja piłki nożnej na terenie gminy Międzychód oraz promocja miasta Międzychód na 
arenach piłkarskich” (Miejski Klub Sportowy Warta Międzychód) – dofinansowanie 147 395,00 zł.

Podział dotacji gminy Międzychód na rok 2022
w zakresie wspierania i upowszechniania kultury fizycznej, turystyki i krajoznawstwa
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W dniach od 4 do 7 lutego naszą Gminę odwiedziła 
delegacja z naszego miasta partnerskiego Ostrico-
urt we Francji z Merem Bruno Rusinkiem na czele. 

Pandemia ostatnio zahamowała kontakty między 
naszymi miastami, spowodowała też konieczność 
odsunięcia w czasie obchodów 45-lecia współ-
pracy. Właściwie to od początku współpracy w tym 
roku przypadnie już 50 lat! Pierwszy list z propozy-
cją współpracy przy organizacji obozów dla harce-
rzy z francuskiej  Polonii władze Międzychodu otrzy-
mały w 1972 roku. Kontakty i wymiany młodzieżowe  
zaowocowały później małżeństwami, a teraz po 
kilku latach zastoju udało się znaleźć dobry klimat 
do rozwoju współpracy, czego dowodem wzajemne 
wizyty – orkiestry czy plastyków. 

Międzychód odwiedziła ekipa telewizyjna TVP3 z Poznania, 
żeby nagrać materiały do programu „Starszaki TVP”. 
Najpierw reporterzy próbowali swoich sił w grze w "kopa", 
a po umysłowym wysiłku spróbowali pełnej prozdrowotnych 
właściwości wody z naszego lokalnego skarbu, czyli „Lauf-
pompy". Emisja programu z Międzychodzkim Klubem Spor-
towych Gier Karcianych i Umysłowych Kontra-Rej Między-
chód w roli głównej odbyła się w TVP Regionalnej w dniach:  
22, 23 i 26 stycznia.

Wizyta telewizji

Wizyta z miasta partnerskiego
Ostricourt

Delegacja z Ostricourt: Mer Bruno Rusinek, pierwsza zastępca 
Mera Valerie Neirynck, zastępcy Mera: Marylene Galliez i Silva-
ine Beauvois, radny Francois Polak i przedstawicielka Komi-
tetu Współpracy, Międzychodzianka Mirela Maćkowiak podczas 
wizyty spotkała się z Posłem Jakubem Rutnickim, z władzami 
Międzychodu, odwiedziła BPiCAK podziwiając odnowione „Kulisy 
Kultury” i bibliotekę, przedszkole im. Jana Brzechwy, w którym 
zapoznała się z wdrażaniem nowoczesnego planu daltońskiego 
w pracy z przedszkolakami. Podczas wizyty w Łowyniu goście spo-
tkali się z druhami z OSP i zachwycili się sprzętem, będącym na 
wyposażeniu tej jednostki, a następnie obejrzeli nowo zbudowaną 
salę gimnastyczną w szkole im. Św. Jana Pawła II. Robocze roz-
mowy dotyczyły możliwości organizacji jubileuszowego spotkania 
latem, a także zintensyfikowania kontaktów młodzieży, seniorów, 
artystów gdy tylko sytuacja na to pozwoli. Niewiele miast może 
poszczycić się tak długoletnią współpracą partnerską z zagranicz-
nymi przyjaciółmi.


